1

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ им. А. ДЖАМИ

АКАДЕМИИ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

Мирзоева Наргис Рузибековна

на правах рукописи

Теория и технология качественного образования в

современной школе Республики Таджикистан

5.8.1 – общая педагогика, история педагогики и образование

Научный руководитель: Негматов С.Э.,

доктор педагогических наук, профессор

ДУШАНБЕ 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………….3

Глава 1. Теоретические и прикладные аспекты качества обучения и

воспитания на современном этапе модернизации сферы образования в

Республике Таджикистан……………………………………………………...17

1.1. О феномене образования и фундаментальных основах качества учения и

обучения………………………………………………………………………….17

1.2. Доминантные показатели оценивания качественного образования в

современной парадигме школьного обучения…………………………………44

1.3.Компетентностный подход в обучении как неотъемлемый компонент

управления качеством образования………………………………………………65

1.4. Воспитание как целостный процесс и ключевой компонент качественного

образования…………………………………………………………………………81

Выводы по первой главе………………………………………………………...95

Глава 2.Современные механизмы и технология повышения качества

образования в современной школе Республики

Таджикистан………...........................................................................................102

2.1. Концепция качественного образования в свете Национальной стратегии

развития образования в Таджикистане………………………………………….102

2.2. Выбор стратегии и технологии управления качеством образования в

современном учебно-воспитательном пространстве….……………………………….112

2.3. Повышение качества образования как основа интеллектуального,

нравственного и поликультурного развития языковой личности в школьных

условиях……………………………………………………….………………………..126

2.4. Результаты качества образования как управляемый процесс на базе

педагогического эксперимента………………………………………………..143

Выводы по второй главе……………………………………………………….170

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….176

ЛИТЕРАТУРА………………………………………………………………...184

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Общеизвестно, что образование в школьных условиях как система

обучения, воспитания и развития подрастающего поколения направлено на

приобретение знаний, умений, навыков, жизненных ценностей и

компетенций. Образование неимоверно сложный и целенаправленный

процесс, результат формирования когнитивно-познавательных,

индивидуальных, творческих и физических способностей субъектов учебной

деятельности. Оно выполняет социальный заказ общества, прежде всего, в

качестве приобретаемых учащимися знаний и компетентностей.

Более того, образование носит целевое назначение в контексте

определения уровня их познавательных нужд и потенциала, подготовки к

тому или иному виду практической деятельности. В условиях

общеобразовательных учреждений оно призвано обеспечить каждому

учащемуся необходимые знания, умения, навыки и компетенции,

необходимые для получения в будущем высшего профессионального

образования.

На современном этапе развития отечественного образования его

качественная составляющая приобретает особую актуальность в свете

модернизации и качественной перестройки. Проблема прочной нитью

связано с жизненными ориентирами и идеалами государственной

образовательной политики, упрочением просветительских и духовно-

нравственных основ таджикистанского общества. По сути, речь идет о

формировании грамотной, гармонично развитой личности, ответственного

гражданина страны.

Образование и его качество направлено не столько на текущее

состояние жизнедеятельности общества, а, прежде всего, на будущее, где

будут проявлены высокозначимые качества каждого члена социума. Это

совершенные и глубокие знания, практические навыки и умения,

компетентность, духовно-нравственные качества, отражающие

4

экономическое, социальное и культурное достижение страны. Время диктует

формирование и развитие высокообразованной современной школьной

личности, где образование играет ключевую роль в качественном прогрессе

подрастающего поколения.

Для достижения качественного образования ведущее место занимает

технология педагогической деятельности. Это, прежде всего, искусство

организации учебного процесса, в котором должно быть системное движение

от поставленных целей к ожидаемым результатам, определение параметров

по которым оценивается качество образования: это не только уровень

сформированности знаний, умений и навыков (ЗУН), но и компетентность

субъектов обучения.

Полагаем, что качество образования зависит не только от качества

приобретенных знаний, умений и навыков, но и от грамотно организованного

учебного процесса, носящий воспитательный характер и имеющий

нравственно-духовные ценности. Воспитанность подрастающего поколения

имеет огромное значение в его судьбе, нахождении достойного места в

обществе, для своего будущего, чем набор определенных знаний по тем или

иным школьным предметам.

Позитивное воспитательное воздействие способно порождать

внутреннюю позитивную реакцию и соответствующее отношение у

школьника, вызвать его активную деятельность. Знания, практические

умения и навыки, элементы творческой деятельности учащихся, их

социокультурное отношение и поведение могут быть обеспечены

целенаправленными и качественно организованными процессами

воспитательного воздействия.

В настоящее время в республике ведется масштабная работа по созданию

и реализации эффективной системы качественного образования, призванного

быть приспособленным к реальным потребностям страны и национальным

интересам: начался пересмотр учебных программ, образовательных стандартов,

качественная подготовка педагогических кадров на базе высших
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профессиональных образований, оптимальное организационно-методическое

обеспечение учебного процесса.

Современная ситуация и состояние отечественной образовательной

системы в Таджикистане переживает период существенных трансформаций и

преобразований. Знакомство с требованиями и задачами Национальной

стратегии развития образования на период до 2030 года (СНРО) говорит о том,

что спрос на образование подразумевает собой, прежде всего, повышение

качества образования.

Для достижения качественного образования ведущее место должно

отводиться технологию педагогической деятельности. Это, прежде всего,

искусство организации учебного процесса, в котором должно быть системное

движение от поставленных целей к ожидаемым результатам. Это процесс

конструктивного сотрудничества и взаимодействия педагогического

персонала с обучающимися благодаря активному, глубокому и

всестороннему участию в познавательной деятельности.

Исследование подтвердило, что качество образования – проблема весьма

широкого диапазона, требующая своего решения не на одночасье. Она требует

усилий ученых-педагогов, исследователей, методистов, учителей-практиков на

достаточно длительное время. Ее решение возможно с использованием

богатого педагогического опыта и развивающихся областей научного знания с

учетом отечественных условий организации учебного процесса, модернизации

и качественного преобразования, применения современных методов и

подходов, в том числе, компетентностного.

Современные требования социума к проблемам образования, анализ

существующей ситуации качества обучения, воспитания и развития

подрастающего поколения в общеобразовательных учреждениях Республики

Таджикистан, обнаруживают следующие противоречия:

- между потребностью общества в выпускниках общеобразовательных

учреждений, которые получив образование, способны выбрать сознательно

свою будущую профессию, решать стоящие перед ними образовательные
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задачи, обладать критическим и творческим мышлением, и недостаточной

разработанностью теории и технологии качественного образования,

позволяющих подготовить выпускников высокого когнитивно-познавательного

уровня;

- между достижениями педагогической науки в разработке основ

повышения качества образования и их успешной реализацией в педагогической

деятельности и практике;

- между базовой подготовкой педагогов, которая не совсем четко

представляет, как добиться качественного образования, какими путями достичь

реформирования образования, куда должна двигаться в своем развитие система

отечественного образования и потребностью современной школы в учителях,

способных повысить качество образования путем инновационной технологии,

новых подходов и способов.

С учетом данных противоречий был сделан выбор темы исследования:

«Теория и технология качественного образования в современной школе

Республики Таджикистан».

Степень разработанности проблемы

Анализ научной литературы и обобщение точек зрения исследователей,

специалистов, ученых-педагогов приводят нас к выводу, что качество

образования представляет собой комплекс учебных (предметных)

компетенций и профессионального самоутверждения, позволяющего вести

успешную деятельность в той или иной сфере избранной специальности и

профессии с осознанием своей роли и социальной ответственности за

результаты работы (учебы, деятельности).

В настоящее время ставятся новые задачи в области возрастания

значимости школьной личности, ее интерактивной и творческой

деятельности, самостоятельности и ответственности в учебно-

воспитательном процессе. Перечисленные характеристики не могут быть

реализованы без качественного наполнения знаний, умений, навыков и

компетентности, в центре внимания которых – продуктивно развивающая
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школьная личность, способная к взаимодействию в современном

образовательном пространстве (Т.М.Балыхина, В.В. Краевский, B.C. Леднев,

H.H. Нечаев, Ю.Е. Прохоров, Д.И. Фельдштейн, JI. Бим, Н.Д.Гальскова,

Е.И. Пассов, В.В.Сафонова, A.B.Щепилова, И.Х.Каримова, М.Лутфуллоев,

Ф.Шарипов, С.Э. Негматов, Г.Б.Мухаметов, Т.В.Гусейнова,


[…]


формы образования в школьных условиях?

В этой связи автор впервые в условиях отечественного образования

ставит вопрос о значимости и целесообразности «предметно-уровневой»

системы обучения- относительно новая организация образовательного процесса

как технологии повышения качества образования в современных школьных

условиях. В отличие от традиционного предлагаемая новая форма классного

обучения представляет собой иной подход и инновационное отношение к

учению, новую мотивацию, развивающие способности и влияющие на учебные

результаты.

Пилотирование, проведенное в Международном президентской школе

г.Душанбе, показало, что для высокой организации обучения по предметно-

уровневой системы необходимы решения ряда ключевых вопросов и создания

образовательных условий. Прежде всего, это программно-методическое

обеспечение учебного процесса, подготовка и повышение квалификации

учителей, работа с педагогическим персоналом, не имеющим практику

применения нового подхода в современных условиях достижения

качественного образования.
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Другой не менее важный вопрос - выбор стратегии управления качеством

образования, который зависит от многих факторов и условий. В частности, от

«достигнутого уровня качества образования, степени мотивационной и научно-

методической подготовленности педагогических кадров, объемом, сложностью,

весомостью влияющего на качества образования фактора, финансовых и других

возможностей школы в данный момент» (112).

В современном Таджикистане особое внимание уделяется вопросам

качественного образования на уровне преподавания и изучения таджикского

(государственный язык), русского и английского языков. В этом направлении

идет полномасштабная работа по созданию и изданию учебников нового

поколения, отраслевых словарей и энциклопедий, глоссариев терминов и

понятий сферы образования, разработке новых технологий с обеспечением

продуктивной роли данных языков в качественном образовании.

Особое место занимает изучение государственного языка учащимися –

представителями национальных меньшинств, которые приобретают новые

знания, умения и навыки в межкультурном общении, проявляют качества

высокой общенациональной культуры, единства и сплоченности,

патриотизма, самосознания, гордости за страну и народа.

Приоритетное место отведено качественному изучению и усвоению

русского языка – языка межнационального общения, освоению образцовых

форм речи на этом языке, которые играют ведущую роль в процессе

воспитания подрастающего поколения, развития нравственных качеств и

творческих их способностей, приобщения к русской и общемировой

культуре. От качества преподавания и изучения русского языка зависит

общая и специальная грамотность субъектов обучения, их последующее

развитие в качестве полноправных членов социума, уровень высокой

квалификации в избранной сфере трудовой деятельности.

Исследование показало, что качественное управление учебно-

воспитательным процессом всецело зависит от качества самого

образовательного процесса. Это прежде всего, проектирование уроков в
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соответствии с современными требованиями образовательного стандарта.

Кроме того, существуютвозможности (к примеру, опытное обучение в русле

отмеченного выше предметно-уровневой системы вкупе с классно-урочной),

которые могут позитивно влиять на качество образования и формирующей

личности школьника.

Об этом свидетельствуют результаты педагогического эксперимента. В

ходе эксперимента акцент был сделан в пользу выявления качества

образовательного процесса по конкретным полученным результатам. Известно,

что образовательным процессом управляют с целью достижения образования

желаемого качества. Полученные результаты являются составным

компонентом, без которого невозможно дать оценку качеству образования.

В ходе проведения эксперимента были использованы так называемые

открытые задания. Это было сделано для сокращения времени тестирования,

а также акценте на тех конструктах, которые были важны для целей

настоящего исследования. Сбор данных осуществлялся в соответствии с

утвержденным этическим протоколом.

Анализ результатов, полученных нами по итогам педагогического

эксперимента, позволило нам поставить вопросы перед специалистами по

родному языку и математике, работающими над пересмотром документов

качества содержания образования Таджикистана и разработкой учебных

материалов по данным школьным предметам.

Рекомендации

Несомненно, проведенное исследование является первой

фундаментальной работой для выявления и обоснования теоретических

основ и технологии качественного образования в отечественной

педагогической науке. Это начало большой работы в свете реализации

Национальной стратегии развития образования на период до 2030 года.

В целях решения целей и задач повышения уровня качественного

образования в различных учебных заведениях страны, предстоит усилить

работу в данном направлении. В том числе:
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1. Следует продолжить исследования с поисками современных

инновационных технологий повышения качественного образования в

контексте подготовки педагогических кадров в системе высшего

профессионального и среднего специального образования.

2. Провести специальное исследование по пилотированию «предметно-

уровневой» системы обучения в общеобразовательных учреждениях с

проверкой практической ее реализации и целесообразности в современных

условиях отечественной сферы образования. Нам представляется, что

опытное обучение даст ответы на многие вопросы относительно

эффективности или несостоятельности этой новой образовательной идеи.

3. Отдельного исследования заслуживает проблема о приоритетной

роли ценностей в достижении образования высокого качества: современному

поколению для формирования личности нужны не только знания, но и

ценности. Нужны решения вопросов, откуда брать эти ценности, как их

вводить в образовательный процесс.

4. Требует отдельного исследования разработка педагогических основ

и механизмов интеграции обучения, воспитания, развития школьной

личности и студенческой молодежи как важного фактора в достижении

качества образования.

5. На наш взгляд, в целях достижения качественного образования

одним из важных исследовательских направлений является повышение

профессионального уровня педагогических кадров в институтах повышения

квалификации и переподготовки учителей. Ход исследования и посещений

школ показал, что существующая система повышения квалификации

учителей и переподготовка педагогических кадров носит, мягко говоря, не

совсем качественный характер.
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 Возникает вопрос: как можно оценить компетенции школьного субъекта обучения?Вообще, как можно оценивать компетенции учащихся? На каком основании можно будет говорить не только о компетентности ученика, но, в целом, о качестве его образования с учетом...
Качество знаний и достижения учащихся в городских и сельских школах также было объектом нашего внимания и анализа. Так, отсутствие отличий между городскими и сельскими школами как правило указывает на равные возможности учащихся. В этой связи, мы выяс...
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