отзыв
официального оппонента на диссертационную работу и автореферат

Мирзоевой Наргис Рузибековны на тему: «Теория и технология

качественного образования в современной школе Республики

Таджикистан», представленную на соискание кандидата педагогических

наук по специальности 5.8.1 - Общая педагогика, история педагогики и
образования (педагогические науки).

Актуальность исследования Мирзоевой Н.Р. объясняется, прежде

всего тем, что в настоящее время все больше стали уделять внимание

технологической разработке форм и методов обучения с целью повышения

качества знаний учащихся, т.к. это является одной из составляющей качества

образования. В современном Таджикистане особое внимание уделяется

вопросам качественного образования на уровне преподавания и изучения

таджикского (государственный язык) и русского языков. Для обеспечения

качественного образования в этом направлении идет полномасштабная

работа по изданию учебников нового поколения, отраслевых словарей и

энциклопедий, глоссариев терминов и понятий сферы образования,

разработке новых технологий с обеспечением продуктивной роли данных

языков. На современном этапе развития отечественного образования его

качественная составляющая приобретает особую актуальность в свете

модернизации и качественной перестройки. Полагаем, что качество

образования зависит не только от качества приобретенных знаний, умений и

навыков, но и от грамотно организованного учебного процесса, носящий

воспитательный характер и имеющий нравственно-духовные ценности.

Воспитанность подрастающего поколения имеет огромное значение в его

судьбе, нахождении достойного места в обществе, для своего будущего,

Диссертант перед собой поставила ряд задач, которые с успехом

выполнила, в частности: уточнены и расширены понятия «качества

образования», «концепция образования», «философия образования»,
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«предметно-уровневая система»; раскрыт феномен образования и

фундаментальные основы качества учения и обучения; выявлены

доминантные показатели оценивания качественного образования в

современной парадигме школьного обучения; уточнены механизмы и

технология повышения качества образования в современной школе

Республики Таджикистан; определена стратегия и технология управления

качеством образования в современной школе Республики Таджикистан.

Диссертанту успешно удалось проверить степень реализации

компетентностного подхода в обучении как неотъемлемого компонента

управления качеством образования, доказать эффективность предложенной в

исследовании концепции Национальной стратегии развития образования в

Таджикистане в период до 2030 года, достоверность выбора стратегии и

технологии управления качеством образования в современной школе

Республики Таджикистан, проверить повышение качества образования на

экспериментальной основе, произведя статистическую обработку итоговых

результатов эксперимента и, в целом, всего исследования.

Достоверность и обоснованность результатов исследования не

вызывает сомнения, т.к. обеспечивается повышением качества воспитания

как целостного процесса и ключевого компонента качественного образования

наряду с качественным уровнем обучения, обоснованностью теоретических

положений, экспериментальной проверкой предложенной концепции о

механизмах повышения качества образования в образовательных

учреждениях Республики Таджикистан.

Считаю необходимым отметить, что апробация и внедрение результатов

диссертационного исследования неоднократно предоставлялись и

обсуждались на научно-практических (республиканских,

общеуниверситетских конференциях), кафедре общей педагогики, на

заседаниях, научно-методических семинарах. Были заслушаны на

методических семинарах ряда школ города Душанбе.
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Анализ научной литературы и обобщение точек зрения исследователей,

специалистов, ученых-педагогов позволил исследователю прийти к выводу,

что качество образования представляет собой комплекс учебных

(предметных) компетенций и профессионального самоутверждения,

позволяющего вести успешную деятельность в той или иной сфере

избранной специальности и профессии с осознанием своей роли и

социальной ответственности за результаты работы (учебы, деятельности).

Диссертантом правильно сформированы проблема, цель, гипотеза и

задачи исследования, определены объект, предмет и методологические

основы исследования. Определена научная новизна, которая заключается в

том, что формирует новый подход к процессам повышения качества

образования, эффективного применения современной технологии обучения

на компетентной основе и позволяет методически обеспечить принятие

управленческого решения по применению механизма повышения качества

учебно-воспитательного процесса, раскрыта теоретическая, практическая

значимость исследования. Теоретически и методически обосновываются

достоверность полученных результатов соответствующими

методологическими положениями, применением адекватным

исследовательских методов. Обоснованными и убедительными являются и

положения, выносимые на защиту.

Исследование выполнялось в 3 этапа, каждый из которых научно

обоснован и последовательно реализован. В ходе исследования изучалась не

только научная литература, но и проводились беседы и опросы с учителями и

учащимися общеобразовательных школ. Основные результаты исследования

представлены в 10 научных статьях, опубликованных в сборниках научных

работ, в материалах международных научных конференций, из них 3 в

изданиях из перечня ведущих рецензируемых изданий, рекомендованных

ВАК Российской Федерации.

Нельзя не отметить практическую значимость диссертанта, которая

заключается вполне реальном применении и внедрении методических
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рекомендаций в школьной практике на базе интеграции обучения,

воспитания и развития школьной личности как важного атрибута

качественного образования. Отдельные положения работы могут найти

применение в ходе подготовки высококвалифицированных учительских

кадров в педагогических вузах республики. Возможно и вполне реально

применение внедрение методических рекомендаций в школьной практике на

базе интеграции обучения, воспитания и развития школьной личности как

важного атрибута качественного образования.

Нельзя не согласиться с автором о том, что в настоящее время

современная школа характеризуется нарастающим объёмом информации,

модернизацией и усложнением учебных программ, обусловленными новыми

требованиями современного общества. В этих условиях обучения организм

учащихся подвергается дополнительной нагрузке. Исходя из этого

диссертант предлагает в процесс образования и обучения необходимость

внедрения инновационных педагогических технологий.

Заслуживает внимания вывод, сделанный диссертантом, который

основывается на точку зрения ценностного взгляда на реальное качество

отечественного образования на примере школьного предмета математики,

которое таково, что оно не совсем полно соответствует требованиям

государственного стандарта, целям и задачам обучения данной школьной

дисциплине. Анализ состояния качества образования не только по

школьному предмету «Математика», но и вообще позволил диссертанту

высказать ряд соображений в целях выработки соответствующего подхода,

видения проблемы и пути ее решения. Диссертант, основываясь на данные

принципы, отмечает, что учителю открываются новые возможности в

объединении системы понятий и возможностей многообразия уже известных

и вновь получаемых научных фактов, установить общие закономерности

для различных по качеству явлений, для создания педагогических

концепций, организовать педагогическое взаимодействие педагогов и
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воспитанников, следствием которого являются взаимные изменения, и

утверждается приоритет субъектно-субъектных отношений.

Диссертантом удачно определены параметры, по которым оценивается

качество образования, указывая на то, что раньше исходили от уровня

сформированности знаний, умений и навыков (ЗУН), а теперь требуется

качество и уровень компетентности субъектов обучения. Как по параметрам

ЗУН, так и компетентностного подхода Мирзоева Н.Р. дала описание

состояния качества образования по предметам «таджикский (родной) язык» и

«математика». Ею отмечается, что компетентностный подход в обучении

имеет дело с тремя ключевыми этапами: учащиеся получают знания,

учащиеся воспринимают и усваивают знания, приобретенные знания служат

в качестве основы и фундамента для использования в практической

деятельности (в речи, беседе, диалоге, общении, жизненных обстоятельствах,

профессии, по избранной специальности и др.).

Личный вклад автора исследования состоит в определении

концепции качественного образования в свете Национальной стратегии

развития образования в Таджикистане на период до 2030 года, раскрытии

феномена образования как фундаментальной основы повышения качества

учения и обучения, выявлении доминантных показателей оценивания

качественного образования в современной парадигме школьного обучения в

Республике Таджикистан, в выборе стратегии и технологии управления

качеством образования в современном общеобразовательном учреждении.

Автор лично принял участие в апробации результатов исследования,

обработке, интерпретации экспериментальных данных, подготовке

публикаций по основным положениям диссертационной работы.

Вместе с тем, необходимо отметить некоторые замечания

диссертационного исследования и высказать свои пожелания:

1. Хотелось бы, чтобы автор исследования осветила вопрос управления

качеством образования, что так актуально в настоящее время.
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2. Диссертант не осветила вопрос значимости и целесообразности

«предметно-уровневой» системы обучения - относительно новой

организации образовательного процесса как технологии повышения качества

образования в современных школьных условиях.

3. В диссертации и автореферате наблюдаются незначительные недочеты

технического характера.

Однако эти замечания не умаляют научную и практическую ценность

проведенного исследования Мирзоевой Н.Р. и ни в коей мере не снижают

значимости выполненной работы. Выводы, сделанные автором,

представляют интерес для педагогической науки.

Структура работы и автореферат диссертации отражают содержание

диссертации.

Всесторонний анализ исследования показывает способность и научную

зрелость соискателя. Диссертация и опубликованные работы по теме

исследования свидетельствуют о том, что диссертант Мирзоева Наргис

Рузибековна является квалифицированным ученым, способным к научному

поиску и теоретическим обобщениям.

Содержание автореферата полностью соответствует диссертационной

работе. Автореферат диссертации оформлен в строгом соответствии с

требованиями ВАК Минобрнауки РФ.

Заключение
Диссертация Мирзоевой Наргис Рузибековны на тему «Теория и

технология качественного образования в современной школе Республики

Таджикистан» является самостоятельной научно-квалификационной работой,

содержащей решение актуальной задачи, имеющей существенное значение

для педагогической науки. Она показала себя сложившимся исследователем.

Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и

фактов. Ею сделаны четкие выводы. Результаты, полученные автором

достоверны, выводы и заключения обоснованы.
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Диссертация отвечает критериям «Положения о присуждении ученых

степеней» и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям (Постановление

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013 года, №842, п.9), а

ее автор Мирзоева Наргис Рузибековна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - Общая

педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Официальный оппонент:
кандидат педагогических наук,

доцент кафедры зарубежной литературы

с методикой преподавания русского

языка и литературы Кулябского

государственного университета

имени Абуабдуллох Рудаки

1.12.2023 г.

Контактная информация:
Адрес: 735360, Республика Таджикистан,

г. Куляб, ул. С.Сафарова, 16

Телефон:+992 905505185

Эл.адрес: sharaf26@mail.ru

Подпись Рахимовой Савронби

Заверяю

Амиров Файзуллохуджа

Азизович
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